
 
COMUNE DI VALLE LOMELLINA 

PROVINCIA DI PAVIA 
_______ 

                                                             Prot.4025 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - TRIBUTI 
 
N.    45     DEL    23.12.2020 
        
OGGETTO:     AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA ANNI 2021-2025. AFFIDAMENTO 
SERVIZIO A SEGUITO PROCEDURA SINTEL  
CODICE CIG ZB12F98921. 
 
L’anno duemilaventi  il giorno ventitre   del mese di dicembre  nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale 16 del 29/09/2020  immediatamente eseguibile, con la quale: 
- è stata approvato lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria per il periodo dal 2021-2025, 
- sono stati demandati al Responsabile dell’Area Finanze gli adempimenti necessari a dare esecuzione al provvedimento; 
 
Visti: 
- l’art.210 del T.U. Enti Locali citato, 
- l’art.41 del regolamento comunale di contabilità, 
- l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, che prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 
36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti. 
(comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019)”    

- l’art.36 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.  (Contratti sotto soglia) che prevede: 
(per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021 si veda la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020) 
1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le 
stazioni appaltanti applicano le disposizioni di cui all'articolo 50. 
(comma così modificato dall'art. 8, comma 5, lettera 0a-bis), della legge n. 120 del 2020) 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 
le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento non è obbligatoria; 
(comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020) 
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 
all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i 
lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti 
anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di 
cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti 
invitati; 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

indicante il fine che si intende perseguire l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali le modalità di scelta del 
contraente; 

 
Preso atto che: 
- l’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di Tesoreria da svolgersi con le modalità contenute nello schema di 

convenzione per la gestione del servizio di tesoreria, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione sopra citata, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


- la scelta dell’operatore economico deve essere effettuata nel rispetto dei principi generali relativi ai contratti pubblici ai sensi 
di quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. assicurando trasparenza e confronto concorrenziale così come previsto dall’art. 
210 del D.Lgs. 267/2000, 

- la durata dell’appalto è di  5  anni, 
- l’Amministrazione si riserva la facoltà, qualora ricorrano le condizioni di legge, di rinnovare il contratto per un uguale 

periodo e per una sola volta, previo assenso delle parti ed adozione di apposito provvedimento, ai sensi dell’art. 210 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000, 

- il valore dell’appalto è di massimi euro 25.000,00 per l’intero quinquennio al netto di I.V.A. nelle forme di legge, 
- i costi della sicurezza da interferenze sono nulli; 

 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, che definisce le modalità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria, ed in particolare: 
- alla lettera a) la procedura di affidamento diretto adeguatamente motivato per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, 
- alla lettera b) la procedura negoziata previa consultazione degli operatori economici abilitati a svolgere detto servizio, da 

individuare sulla base di apposita indagine di mercato; 
 
Ritenuto opportuno pertanto ricorrere alla procedura negoziata prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a) del citato D.Lgs. 
50/2016 mediante affido diretto avvalendosi della piattaforma di E-procurement di Regione Lombardia denominata Sintel e 
attraverso il sistema della RDO (richiesta di offerta) atteso che il valore presumibile dell’appalto come risultante dal 
complessivo canone triennale è da ritenersi inferiore ad € 40.000,00; 
 
Visti gli atti  approvati e la procedura Sintel avente scadenza 21.12.2020 che si è conclusa con l’offerta da parte dell Intesa 
SanPaolo per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 2021 – 2025 tenuto conto delle difficoltà note che i comuni, 
soprattutto piccoli, incontrano nell’affidare il servizio di tesoreria; 
 
Precisato che, per assicurare il regolare svolgimento del servizio e in ottemperanza delle disposizioni di legge che lo regolano, 
è stato richiesto e prodotto DGUE della Intesa, 
 
Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti dichiarati in sede di offerta 
mediante DGUE (oppure) apposite dichiarazioni sostitutive; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di Tesoreria, alla Banca Intesa San Paolo a 
seguito di procedura negoziata affidamento diretto (procedura Sintel 132441824/ID 132519408) ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa a norma del 
comma 6 dell’art.95 del nuovo Codice appalti, in base agli elementi riportati in apposito verbale della commissione di gara; e 
di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, all’esito dei controlli 
relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 
 
2. Di attribuire al contratto un valore complessivo presunto di euro 3.500,00 annuali; 
 
3. Di aggiudicare in via definitiva l’affidamento del servizio alla Intesa San Paolo  dal 01.01.2021 al 31.12.2025 
 
4. Di dare atto che la spesa trova copertura negli appositi capitoli di Bilancio degli anni corrispondenti alla durata del servizio; 
 
5. Di incaricare i servizi competenti e gli ufficio per i successivi provvedimenti; 
 
7. Dichiara, ai fini della Legge 190/2012 e s.m.i., di non trovarsi, con riferimento all’assetto determinato con il presente atto, in 
condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanchè potenziale, in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza. 
 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        ROLE’ Sara Maria 
       __________________________________ 
 
______________________________________________________________________________________________________ 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9, comma 2 del D.L.n.78/2009  
IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO F.F. 
Sai Maria Angela                                      

 TIMBRO 


